
 

 

Id: AC627E58-5607-4C24-8978-A5876496121F

Uchwała Nr 4200/II/200/2020

II Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej

w Katowicach

z dnia 1 grudnia 2020 r.

w sprawie opinii o przedłożonym przez Wójta Gminy Buczkowice projekcie uchwały w sprawie 

wieloletniej prognozy finansowej Gminy Buczkowice

 

Na podstawie art. 230 ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. 

U. z 2019 r. poz. 869  z późn. zm.) oraz art. 13 pkt 12, art. 19 ust 2 i art. 20 ust. 1 ustawy 

z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2019 r. poz. 2137) - 

II Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach:

Przewodnicząca         Bernadeta Dziedziak

Członkowie                Tadeusz Stawowczyk

                                    Piotr Wybraniec 

uchwala, co następuje:

§ 1.

                   

Wydaje się pozytywną z zastrzeżeniami opinię o przedłożonym przez Wójta Gminy 

Buczkowice projekcie uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Gminy Buczkowice.

                   

§ 2.

                                                      

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Uzasadnienie

Wójt Gminy Buczkowice przekazał Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Katowicach, projekt 

uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Gminy Buczkowice w ustawowym terminie 

Elektronicznie podpisany przez:

Bernadeta Stanisława Dziedziak

dnia 1 grudnia 2020 r.



 

 

Id: AC627E58-5607-4C24-8978-A5876496121F

określonym w art. 238 ust. 1 w związku z art. 230 ust. 2 i 9 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 

o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 869 późn. zm.).

II Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach, dokonał analizy 

przedłożonego projektu uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej.

Skład ustalił i zważył, co następuje:

1.  Projekt wieloletniej prognozy finansowej został opracowany w formie projektu uchwały organu 

stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego w sprawie wieloletniej prognozy finansowej 

i obejmuje lata 2021 – 2032.

2.  Okres objęty wieloletnią prognozą finansową oraz okres, na który sporządzono prognozę kwoty 

długu, są zgodne z wymogami określonymi w art. 227 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 

o finansach publicznych oraz przepisami rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 10 stycznia 

2013 r. w sprawie wieloletniej prognozy finansowej jednostki samorządu terytorialnego (Dz. U. z 

2015 r. poz. 92 z późn. zm.). 

3.  W projekcie wieloletniej prognozy finansowej zawarto dane, określone zgodnie z przepisem 

art. 226 ust. 1 ww. ustawy o finansach publicznych.

4.  Wartości przyjęte w projekcie wieloletniej prognozy finansowej i w projekcie budżetu na 2021 

rok są ze sobą zgodne w zakresie wyniku budżetu, związanych z nim kwot przychodów 

i rozchodów. Skład Orzekający stwierdził rozbieżność w zakresie kwoty długu na koniec 2021 

roku, która według wyliczeń tut. Izby w oparciu o plan przychodów i rozchodów na dzień 

przedłożenia projektu prognozy, tj. 15 listopada br. jest niezgodna z kwotą wykazaną 

w projekcie prognozy. Przyjęta w projekcie prognozy kwota długu nie została wyjaśniona 

w objaśnieniach.

W zakresie pozostałych danych Skład stwierdził, że dla 2021 roku nie wykazano kwoty w poz. 

2.2.1.1, podczas gdy z projektu budżetu wynika, że planowane są wydatki o charakterze 

dotacyjnym na inwestycje i zakupy inwestycyjne.

5.  Dochody i wydatki bieżące na lata objęte prognozą ustalone zostały przy zachowaniu zasady, 

o której mowa w art. 242 powołanej na wstępie ustawy o finansach publicznych, ale 

z zastrzeżeniami. W 2022 r. następuje gwałtowny wzrost nadwyżki operacyjnej (różnicy 

pomiędzy dochodami bieżącymi a wydatkami bieżącymi) w stosunku do tejże nadwyżki z 2021 r. 

aż o 4073,68 %. Tendencja wzrostowa występuje również w latach następnych, co opisano 

poniżej.

6.  Prognoza kwoty długu została sporządzona z zachowaniem relacji, o której mowa 

w art. 243 wyżej powołanej ustawy o finansach publicznych – z zastrzeżeniami. Skład zauważył 
jednak, że dochody bieżące zostały zaplanowane w oparciu o wskaźnik PKB, a z kolei wydatki 

bieżące kształtowano ze wzrostem znacznie poniżej wskaźnika CPI. W objaśnieniach do prognozy 



 

 

Id: AC627E58-5607-4C24-8978-A5876496121F

napisano: „Przy opracowaniu prognozy pozycji budżetowych Gminy Buczkowice wykorzystano 

trzy podstawowe mierniki koniunktury gospodarczej – produkt krajowy brutto (PKB) oraz 

wskaźnik inflacji (CPI) oraz wskaźnik wynagrodzeń. Na ich podstawie oszacowano wartości 
dochodów i wydatków Gminy Buczkowice, co, dzięki konstrukcji i zaawansowanym metodom 

dokonywania obliczeń, pozwoli realizować w przyszłości właściwą politykę finansową jednostki”. 

Tymczasem w poszczególnych latach wielkość wskaźnika CPI waha się około połowy wartości 
ustalonej przez Ministra Finansów. W konsekwencji takiej manipulacji wskaźnikiem CPI z roku 

na rok bardzo znacznie wzrastają tak istotne dla spełnienia relacji z art. 243 ustawy o finansach 

publicznych kwoty nadwyżek operacyjnych (z kwoty  38.388 zł w 2021 roku, do kwoty 

13.349.048 zł w 2032 roku). Tymczasem najwyższa osiągnięta przez Gminę nadwyżka operacyjna 

w ostatnich latach wyniosła 5.814.625,8 zł w 2019 roku. Skład Orzekający wyraża obawy w 

zakresie możliwości osiągnięcia tak wysokich nadwyżek operacyjnych. Wykonane przez tut. Izbę 

symulacje z zastosowaniem wskaźników ustalonych przez Ministra Finansów wskazują, że Gmina 

nie spełni relacji o której mowa w art. 243 ust. 1 ustawy o finansach publicznych w niektórych 

latach objętych prognozą.

7.  W załączniku do projektu uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej wykazano 

przedsięwzięcia, zgodnie z wymogami zawartymi w art. 226 ust. 3 i ust. 4 ustawy  o finansach 

publicznych. Skład stwierdził, że przedsięwzięcie wykazane pod l.p. 1.3.2.1 posiada okres 

realizacji do 2023 r, a ostatni wydatek w kwocie 300.000 zł planowany jest w 2022 roku, co 

należy przeanalizować(czy jest to zasadne).

8.  W prognozie zawarto upoważnienia dla Wójta Gminy sformułowane na podstawie 

art. 228  ustawy o finansach publicznych. Skład stwierdził, że upoważnienie zawarte w § 4 ust. 3 

projektu uchwały sformułowane zostało niezgodnie z treścią art. 232 ust. 2 ustawy 

o finansach publicznych. 

9.  Do projektu wieloletniej prognozy finansowej, w myśl regulacji zawartej w art. 226 

ust. 2a ustawy o finansach publicznych, dołączono objaśnienia przyjętych wartości zawierające 

informacje uszczegóławiające dane, o których mowa w art. 226 ust. 1 tej ustawy. 

W kontekście powyżej wykazanych zastrzeżeń  i nieścisłości zdaniem Składu Orzekającego 

zawarte objaśnienia są niewystarczające, co należy uzupełnić.

       Z uwagi na trudne do przewidzenia skutki społeczno-gospodarcze epidemii COVID-19 wskazuje 

się na konieczność optymalnego, a zarazem ostrożnego zarządzania długiem jednostki samorządu 

terytorialnego. Stosownie bowiem do przepisu art. 230 ust. 3 ww. ustawy o finansach publicznych - 

opinię do projektu uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej lub jej zmiany, 

przedstawionego wraz z projektem uchwały budżetowej - regionalna izba obrachunkowa wydaje ze 

szczególnym uwzględnieniem zapewnienia przestrzegania przepisów ustawy dotyczących 

uchwalania i wykonywania budżetów w następnych latach, na które zaciągnięto i planuje się 

zaciągnąć zobowiązania.



 

 

Id: AC627E58-5607-4C24-8978-A5876496121F

Biorąc pod uwagę powyższe ustalenia, II Skład Orzekający przedstawiony projekt 

uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej zaopiniował - jak w sentencji.       

W wykonaniu przepisu art. 230 ust. 3 zdanie drugie, w związku z przepisem art. 246 ust. 2 

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, niniejsza opinia winna zostać 

opublikowana przez jednostkę samorządu terytorialnego w terminie 7 dni od dnia jej otrzymania od 

Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach, na zasadach określonych w ustawie z dnia 6 

września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1429 z późn. zm.). 

Od niniejszej uchwały przysługuje odwołanie do Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Katowicach, w terminie 14 dni od dnia jej doręczenia.

PRZEWODNICZĄCA
II Składu Orzekającego

Członek Kolegium

Bernadeta Dziedziak


